
 
Správa silnic Olomouckého kraje, příspěvková organizace 

poštovní přihrádka 37, Lipenská 753/120, 779 00  Olomouc 
Organizace je zapsaná v obchodním rejstříku, vedeném Krajským soudem v Ostravě v oddíle Pr, vložka 100 dnem  14.11.2002 
 

 
 

   
Muzeum silnic ve Vikýřovicích u Šumperka 

Hraběšická 203, 788 13 Vikýřovice  
tel.: 583211688, muzeumsilnic@ssok.cz,  www.muzeumsilnic.cz  

IČO: 70960399 DIČ: CZ70960399 

 
 

Výroční zpráva o činnosti Muzea silnic 
 ve Vikýřovicích u Šumperka za rok 2022 

 

 
 
 

 
Ve Vikýřovicích,  leden  2022 

Zpracovala: Mgr. Alena Turková 

Počet výtisků. 2 

mailto:muzeumsilnic@ssok.cz


 

 

Obsah 
 
 

1. Úvod 
 
2. Sbírka Muzea silnic ve Vikýřovicích u Šumperka 
 
3. Prezentace 

 
4. Přílohy 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
1. Úvod 

 
 

    Akviziční, prezentační i vědecko - výzkumná činnost pracovníků Muzea silnic se 

v roce 2022 soustředila na práce spojené se systematickým získáváním nových 

sbírkových přírůstků, s jejich evidencí, uložením a případnou očistou a konzervací, 

s jejich prezentací ve stálých expozicích, na výstavách nebo na webových stránkách 

Muzea silnic.   

  V rámci sbírkotvorné činnosti  se uskutečnila 4 jednání Poradního sboru  pro 

sbírkotvornou činnost (PSSČ), akviziční činnost byla zaměřena dle Strategie 

sbírkotvorné činnosti Muzea silnic ve Vikýřovicích na historii  našich dálnic, silnic a 

silničních mostů, na dokumentaci podnikatelské rodiny Kleinů – stavitelů silnic, 

železnic a mostů. Silniční historii mj. významně obohatily převody vyřazených 

silničních mechanismů v rámci SSOK (např. traktorová sekačka ZETOR, Tatra UDS 

– rypadlo, Praga UV 80 ad.), kolekce dobových fotografií z údržby a rekonstrukcí 

silnic, výuční listy na obor „silničář“, ale také výtvarná díla – obrazy ak. mal. Lubomíra 

Bartoše s pohledy na cesty a silnice z našeho regionu. Kleinovský fond významně 

doplnila tzv. nouzovka, nouzové platidlo vydané firmou bratří Kleinů, nebo litinová 

plastika Hutník. 

 Pod 43 přírůstkovými čísly bylo do sbírky muzea zaevidováno  74 kusů nových 

sbírkových předmětů, z toho 36 kusů bylo trojrozměrného charakteru. Koupí bylo 

získáno 6 kusů sbírkových předmětů, darem 1 kus, převodem v rámci SSOK 6 kusů, 

vlastním sběrem – výzkumem 61 kusů sbírkových předmětů.  Celkem je tak ve sbírce 

Muzea silnic ve Vikýřovicích u Šumperka k 31. 12. 2022 evidováno 2.840 kusů 

sbírkových předmětů zapsaných v přírůstkové knize  pod 1.729 přírůstkovými čísly. 

V rámci evidence nových sbírkových předmětů ve 2. stupni evidence v programu 

DEMUS pokračovala také digitalizace sbírkových předmětů muzea.  

      Ve dvou výstavních sálech a v přednáškovém sále Muzea silnic bylo z  

plánovaných 7 výstav nakonec uskutečněno 8 výstav, z nich u dvou došlo ke změně 

(výstava o sv. Kryštofovi byla instalována v rámci výstavy Šťastnou cestu do nového 

roku, výstava Praha mosty spojená, plánovaná  ve spolupráci se Sdružením pro 

výstavbu silnic, byla nahrazena výstavou novoročenek se silničními motivy). Mimo 

plán se uskutečnila výstava Zkamenělé stopy, instalovaná ve spolupráci s Muzeem a 

galerií v Prostějově a Univerzitou Palackého v Olomouci. .    

   



    Návštěvnost Muzea silnic se oproti  roku 2021 navýšila o více jak 2000 osob, 

zejména díky návštěvnicky velmi úspěšné výstavě Svět kostiček (stavebnice LEGO). 

Z celkového počtu návštěvníků je cca 10%  neplatících, především účastníků 

vernisáží, Dnů evropského kulturního dědictví, Mezinárodního dne muzeí  apod. 

    Činnost muzea zajišťovali v roce 2022 čtyři stálí pracovníci – vedoucí 

muzea/kurátor sbírkového fondu, kurátor sbírkového/konzervátor, 

konzervátor/průvodce/domovník, uklízečka/průvodce/pokladní.  

   Nezbytné základní provozní náklady Muzea silnic činily 3 770 340, 30 Kč (z toho 

mj. mzdy  1 699 682 .Kč, náklady na zdravotní a sociální pojištění  565 952 Kč). 

 

 

2. Sbírka Muzea silnic ve Vikýřovicích 

 
2.1. Sbírka MS  

 

Sbírka Muzea silnic ve Vikýřovicích u Šumperka je od roku 2007 zapsána v Centrální 

evidenci sbírek Ministerstva kultury České republiky (dále jen „CES“) pod evidenčním 

číslem VIK/007-01-15/353007. Akviziční a evidenční činnost kurátora sbírkového 

fondu byla naplňována dle platné Směrnice ředitele SSOK, příspěvkové organizace  

č. SM 16-2008 - Režim zacházení se sbírkou Muzea silnic ve Vikýřovicích u 

Šumperka a MP 07A-2007 Koncepce sbírkotvorné činnosti Muzea silnic ve 

Vikýřovicích.  

 

2.2. Evidence sbírkových předmětů 

 

   V prvním stupni evidence sbírkových předmětů - chronologické - bylo zapsáno do 

přírůstkové knihy Muzea silnic v roce 2022  celkem 74  kusů sbírkových předmětů 

pod 43 přírůstkovými čísly. Z tohoto počtu je 38 kusů předmětů dvojrozměrného 

charakteru (mapy, pohlednice,  dokumenty ad.), 36 kusů předmětů je trojrozměrných 

(mechanismy, obrazy, odznaky, dopravní značky apod.).  

Z toho: 

koupě – 6  kusů sbírkových předmětů  

vlastní sběr – 61 kusů sbírkových předmětů 

převod – 6 kusů 

dar – 1 kus 

 



SUMÁŘ: 
Celkem je ve sbírce Muzea silnic ve Vikýřovicích u Šumperka k 31. 12. 2022 

evidováno 2.840 kusů sbírkových předmětů zapsaných v přírůstkové knize  

pod 1.729 přírůstkovými čísly. Za rok 2022 přibylo  74 kusů sbírkových 

předmětů zapsaných pod 43  přírůstkovými čísly. 

 

Poradní sbor pro sbírkotvornou činnost se v roce 2022 sešel 4 x (31. 3. 2022, 19. 

5. 2022, 31. 8. 2022,   a 29. 11. 2022), ve všech případech bezúplatného i úplatného 

nabývání věcí movitých do sbírky se vyjádřil kladně (viz Protokoly z jednání 

poradního sboru pro sbírkotvornou činnost). Jednání se zúčastnili vždy všichni 

jmenovaní členové poradního sboru (interní člen - Mgr. Alena Turková – za Muzeum 

silnic ve Vikýřovicích, externí členové – Ing. Roman Bednář, Mgr. Mária Kudelová, 

Vlastivědné muzeum v Šumperku). 

 
   V systematické druhostupňové evidenci v programu DEMUS bylo v roce 2022 

zkatalogizováno 36 kusů sbírkových předmětů (36 inventárních  čísel, 36 kusů 

evidenčních karet).  

 

SUMÁŘ: 

K 31. 12. 2022 je v systematické evidenci evidováno pod 2.681 inventárními 

čísly 2.746 ks sbírkových předmětů  z celkového počtu 2. 840 ks sbírkových 

předmětů ve sbírce. 

 

2.3. Inventarizace  

V roce 2022 bylo inventarizováno celkem 415 kusů sbírkových předmětů 

zaevidovaných v přírůstkové knize v roce 2021 – př. čísla 1/2021 – 72/2021, a v roce 

2011 – př. čísla 1/2011 – 204/2011. Inventarizováno bylo cca 15% z celkového 

počtu sbírkových předmětů 2.840 kusů evidovaných k 31. 12. 2022. 

 

2.4. Zpracování sbírkových předmětů za využití počítače – program DEMUS 

Evidence všech sbírkových předmětů je vedena v počítačovém programu DEMUS.  

 

2.5. Digitalizace sbírkových předmětů  

V roce 2022  bylo digitalizováno 22 kusů sbírkových předmětů  - pohlednic a 

fotografií, dokumentů, uměleckých děl, artefaktů silnic, předmětů s námětem silnic a 

mostů. 



 

2.6. Konzervace a rekonzervace 

Rekonzervace proběhla v roce 2022 především u vlastních muzejních sbírkových 

předmětů instalovaných ve stálých muzejních expozicích – 4 kusy (silniční sáně, 

bryčka, loukoťová kola, kovářský měch). Konzervace byla provedena u 5 kusů  

předmětů - vlastních (nové sbírkové předměty – např. cestářský vozík, rudl, hever).  

Byla provedena údržba mechanismů ve venkovní expozici – 24 kusů. Celkem bylo 

rekonzervováno a konzervováno 33  kusů předmětů.   

 

 2.7. Práce se sbírkami 

Pravidelně sledovány jsou klimatické podmínky ve stálé expozici muzea, záznamy 

jsou prováděny  a zaevidovány 1 x týdně – Mgr. Karla Pospíšilová.  

Evidence sbírkových předmětů je vedena v Přírůstkové knize Muzea silnic, průběžně 

doplňovány jsou i lokace  (uložení)  sbírkových předmětů – Mgr. Alena Turková, Mgr. 

Karla Pospíšilová. 

 

2.8. Centrální evidence sbírek CES 

Do CES MK ČR byla dne 14. 10. 2022 zaslána žádost o aktualizaci (inv. č. 20.1179 – 

20.1194, 30.853 – 30.856, 50.72 – 50. 86, 60.40 – 60.46, 70.142 – 70.156), zápis 

byl na MK ČR potvrzen dne 25. 11. 2022.  

Dne 14. 11. 2022 proběhlo v Moravském zemském muzeu v Brně školení k online 

evidenci sbírkových předmětů na portále MK ĆR - CES – Mgr. Turková, Mgr. 

Pospíšilová. 

 

2.9. Doprovodná evidence – předměty se vztahem ke sbírkám 

V roce 2022 byl doplněn soubor archívních materiálů - studie, homogenizační studie, 

projektové úkoly, podrobné a předběžné návrhy dokumentující stavby a rekonstrukce 

silnic a dálnic a mostů na území ČR, statistiky dopravní nehodovosti, sčítání dopravy 

a směrové dopravní průzkumy – celkem  63 kusů. 

Do doprovodné evidence bylo zaevidováno celkem  15 kusů předmětů se vztahem 

ke sbírkovým předmětům (např. dobové nářadí – duplikáty exponátů vystavených ve 

stálé muzejní expozici, technické podmínky a prospekty k mechanismům evidovaným 

ve sbírce Muzea silnic) apod.), které duplikují předměty zaevidované ve sbírce 

Muzea silnic. Do příruční knihovny bylo zaevidováno 73 kusů publikací, zpráv, 

propagačních materiálů apod.  



3. Prezentace 

3.1. Publikační činnost 

3.1.1. Aktuální informace o výstavách a jiných muzejních aktivitách v regionálním i 

celostátním tisku, na vlastních nebo jiných webových stránkách (šumpersko.net, 

retour, kudy z nudy apod., zpravodaj Vikýřovic) na facebooku a twitteru MS ad. 

3.1.2. V rámci instalace výstavy Žďákovský most – ocelový most století byl ve 

spolupráci se spoluautorem Tomášem Jandou vydán katalog k výstavě (118 stran, 

fotografie).  

 

3.2. Prezentační činnost 

3.2.1. prezentace Muzea silnic formou pozvánek, webových odkazů a zábavných 

kvízů na facebookových stránkách MS   

3.2.2. prezentace sbírkových předmětů na facebooku Muzea silnic (Perličky ze sbírky 

Muzea silnic) a na webových stránkách  Muzea silnic, prezentaci nejunikátnějších 

sbírkových předmětů na portále eSbírky (ve spolupráci s Národním muzeem Praha).  

3.3.3. prezentace Muzea silnic na mezinárodním VII. Semináři zimní údržby 

pozemních komunikací Slovensko – Štrbské pleso, 7. – 8. 6. 2022, příspěvek o 

historii zimní údržby – Mgr. Turková, Mgr. Pospíšilová 

 

 



 3.3. Výstavy: 

 

Malý výstavní sál a přednáškový sál 

3.3.1. Princezny a princezky – historické kočárky – 14. 4. 2022 – 16. 6. 2022 

3.3.2. Poznáš, k čemu slouží? – přecházela z roku 2021 do 30. 5. 2022 

3.3.3. Fotografie Ondřeje Bačíka st. – 18. 10. 2022 – 2. 2. 2023 

3.3.4. Zkamenělé stopy – 10. 11. 2022 – 18. 2. 2023 
                            

Velký výstavní sál 

3.3.5. Jízdní kola v čase – přecházela z roku 2021 -  do 26. 2.  2022 
 
3.3.6. Žďákovský most – ocelový most století -  18. 3. 2022 – 16. 6. 2022 
 
3.3.7. Svět kostiček –  stavebnice LEGO -  21. 6. – 14. 10. 2022  

3.3.8.  Šťastnou cestu do nového roku – novoročenky se silniční tématikou a sv. 

Kryštof – 13. 12. 2022 – 25. 2. 2023 

 
 
3.4. Stálé muzejní expozice 
 
3.4.1. Do stávající stálé muzejní expozice Po stopách bratří Kleinů byly v roce 2022 

zakoupeny nové exponáty (nouzové platidlo, litinová plastika), litinová plastika bude 

doplněna do instalace expozice, nouzové platidlo bude prezentováno v kopii.  

 

3.4.2. Expozice via est vita – silnice je život – provedena údržba výstavního 

fundusu, některé sokly byly oživeny nálepkou s motivem silnice, instalace byla 

doplněna novými sbírkovými předměty – např. dobové nářadí v tzv. kovárně.  

 

3.4.3. Expozice mostů – instalace nových sbírkových předmětů – např. kamenného 

klenáku z mostu v Prosenicích (okr. Prostějov) 

 

3.4.4. Venkovní expozice mechanismů – do expozice byly dodány nové sbírkové 

předměty získané převodem v rámci SSOK – např. Tatra UDS 114a, valník AVIA, 

sekačka trávy ZETOR, nebo darem – čistící vůz ČICHO 3, získané od Technických 

služeb města Krnov. 

 

 

 



3.5. Přednášky:   

Během roku se uskutečnily 6x komentované  prohlídky stálé muzejní expozice Po 

stopách bratří Kleinů pro žáky základních škol a studenty středních škol –  v rámci 

vzdělávacího programu ve spolupráci s místními členy Čs. obce legionářské.  

 

3.6. Další akce: 

18. 5. 2022 – Mezinárodní den muzeí – komentované prohlídky stálých muzejních 

expozic a výstav  

18. 9. 2022 Dny evropského kulturního dědictví – komentované prohlídky stálých 

muzejních expozic a výstav 

1. 10. 2022 – Odpoledne v Muzeu silnic – ve spolupráci se členy Čs. obce 

legionářské a aktivními zálohami armády ČR - ukázky činnosti Aktivních záloh 

armády ČR, prezentace, besedy ad. 

 

3.7. Návštěvnost muzea v roce 2022 

 

ROK 2022 30 Kč 50 Kč 110 Kč Platící Neplatící CELKEM 

Leden 24 41 24 89 17 106 

Únor 29 47 138 214 25 239 

Březen 19 24 90 133 95 228 

Duben 174 80 48 302 19 321 

Květen 64 64 114 242 46 288 

Červen 185 151 42 378 57 435 

Červenec 440 1076 612 2128 4 2132 

Srpen 461 1018 606 2085 23 2108 

Září 88 223 54 365 132 497 

Říjen 85 196 96 377 211 588 

Listopad 87 41 30 158 26 184 

Prosinec 30 27 42 99 6 105 

CELKEM 1686 2988 1896 6570 661 7231 

 

 

Mezi neplatící návštěvníky jsou evidovány děti do 6 let, účastníci vernisáží výstav, 

návštěvníci muzea u příležitosti Mezinárodního dne muzeí  a Dnů evropského 

kulturního dědictví, držitelé průkazů (AMG, ICOM, Sväz slovenských múzeí). 

 

 

 

 

 



4. Přílohy  

 

Příloha č. 1 – Z výstavní činnosti Muzea silnic  

Příloha č. 2 – Odpoledne v Muzeu silnic  

Příloha č. 3 – Z nových muzejních přírůstků   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Příloha č. 1 – Z výstavní činnosti muzea v roce 2022 
 
 
 

                
 
 
 

 
 
 
 
                    
 
          

 

 

 



              
 

   
 

 
 
 
 
 



Příloha č. 2 – Odpoledne v Muzeu silnic 1. 10. 2022 
 
 

  
 

 

    
 

 

 



Příloha č. 3 – Z nových  sbírkových přírůstků Muzea silnic ve Vikýřovicích 
 

   
 
Traktorová sekačka trávy, rok výroby 1978    Čistící vůz ČICHO 3, rok výroby 1998, 
4/2022, 60.43                                                  1/2022, 60.40  
                                         

    
 

   Z kolekce fotografií z přehlídky 
zimní techniky v Krkonoších – Špindlerově Mlýně, 50. léta, 20. 1222 – 20.1233 



 
Ak. mal. Lubomír Bartoš – Krajina s cestou II, monotyp, 1971, 9/2022, 30.856 
 

 
 
Ak. mal. Lubomír Bartoš – Temenice I, monotyp, 1972, 6/2022, 30. 853 


